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máte před sebou průvodce s tipy na 
výlety po Ústeckém kraji. Já jsem se 
tady nenarodil, do Loun jsem přišel 
až jako dospělý, ale o to víc jsem si 
to tady zamiloval. Možná právě pro-
to, že jsem ty zelené kulisy všude 
kolem nebral jako samozřejmost.  
Lidem, kteří to  u nás neznají, se při 
představě Ústeckého kraje vybaví 
Sudety, továrny a špatný vzduch. 
Jenže tak už to naštěstí dávno není. 
Tady se dá chodit na vandry i v zimě!
	 I proto jsem kandidoval do 
Poslanecké sněmovny, abych po-
mohl vyléčit rány, které naší kra-
jině zasadil minulý režim. Příroda 
si pomohla. Společnosti to trvá déle. 
Přesto tu žijí lidé, kteří mají náš kraj 
rádi, chtějí pro něj pracovat a spoji-
li s ním svůj život. Všem těm lidem 
patří jedno velké díky.
	 Budu moc rád, když vyrazíte 
na nějaký z výletů, který v téhle 
brožuře najdete, a pak ho třeba do-
poručíte svým přátelům a známým.

Příjemné výletování přeje

                                        Michal Kučera

MILÍ ČTENÁŘI,
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	 Občas člověk při „aktivistic- 
kých“ akcích v kraji potká zajímavé 
lidi. A Jiří Maryško je nepochybně 
jedním z nich. 
 
	 Narodil se v Děčíně. S diva- 
dlem začínal v ochotnickém Mrští-
kově divadle v Rumburku, kde také 
vystudoval polygrafii, poté působil 
v pražském Divadle Refektář a za- 
ložil improvizační Divadlo Dema-
go. V letech 2004–2006 studoval 
na katedře alternativního diva- 
dla na DAMU, studium ale přerušil 
a odešel hrát do Divadla Lampion 
v Kladně. Hrál také v Divadle na 
Vinohradech, v několika filmech 
jako např. Úsměvy smutných mužů, 
Cirkus Maximum, Po čem muži 
touží 2 či televizních seriálech jako 
např. Božena nebo filmu Hastrman.
	 Pro Muzeum města Ústí nad 
Labem natočil sérii vzdělávacích 
grotesek v rámci přírodovědného 
projektu „Poklad na stříbrném 
Labi“, který odhaluje krásu a mimo- 
řádné hodnoty ekosystémů lab-
ského údolí.
	 Jsou známy i jeho pohledy 
na vedení města Ústí nad Labem 
z roku 2015.

TVŮRČÍ A ČINORODÝ 
PRAŽÁK TADY NAJDE RÁJ 
NA ZEMI

JIŘÍ MARYŠKO 	 Společně s Ivo Jirouškem je 
členem motorkářského Havloids 
Memorial Clubu, který vznikl jako 
reakce na akce kontroverzního na-
cionalistického motorkářského klu-
bu Noční vlci.

Pivo, nebo víno?
Záleží na tom, jestli kachna, nebo 
ryba.

Brokolice, nebo bůček?
Záleží na tom, jestli je léto, nebo 
zima.

Rajská, nebo svíčková?
Obojí, pokud v tom nemá číšník 
namočenej palec.

Jádro, nebo fotovoltaika?
Jako daňový poplatník bych si přál, 
aby o odborných otázkách za mě 
rozhodoval odborník, který není 
pod vlivem lobbistů, samozřejmě. 
Stejně, jako nemůžu doktorovi mlu-
vit do medikace, ale chci mu věřit, že 
koná v zájmu mého zdraví a ne far-
maceutických firem. Jinak fotovol-
taická pole jsou mi odporná, panely 
na střeše považuju za dobrý nápad. 
Zbytek nevím. Věřím Daně Drábové, 
že jádro je ideální řešení. Dokud 
v areálu elektrárny nepostaví ně-
jakej blbeček raketomety, samo- 
zřejmě...

Chmel, nebo doly?
Za barákem bych měl raději chmelnici.
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Demokracie, nebo monarchie?
Funkční a spravedlivá demokra-
cie je taková utopická představa. 
Už od základní školy se děti dělí 
na premianty, dvojkaře, trojkaře, 
čtyřkaře a blbce. Když vyrostou, 
celé se to ukáže jako zbytečnost, 
protože premiant i blbec mají na-
konec stejný počet volebních hlasů. 
A monarchie? Teoreticky ano. Ale 
princeznu Kačenku bych na trůnu 
viděl jen velmi nerad... Takže já 
bych byl pro tu původní, spravedli- 
vou podobu demokracie - volili by 
jen schopní, příčetní a pracovití. Po-
dle hesla „Neživíš, nepřepínej.“

Co tě spojuje s Old Shatterhan-
dem, kterého hraješ v cyklu 
vzdělávacích grotesek  „Poklad 
na stříbrném Labi“, který se 
natáčí pro Muzeum města Ústí 
nad Labem?
Old Shatterhand omráčil člověka 
jednou ranou. Holou rukou. Mně 
se to nepovedlo. Takže jediný spo-
jovací prvek je zálesáctví.

Recept na to, jak žít v Ústeckém 
kraji ve třech větách. Pro Pra- 
žáka...
Recept neexistuje. Pražák z „kavár- 
ny“ přijde velmi rychle o iluze, takže 
se může připravit na životní lekci. 
Tvůrčí a činorodý Pražák tady najde 
ráj na zemi.

Může se v našem kraji dělat dobré 

divadlo? A je divadlo politika?
Dobré divadlo se dá dělat jen tam, 
kde jsou dobří diváci. Většina diváků 
z kraje ale jezdí spíš do Prahy na 
muzikál, co si budem povídat. Ale 
to jedno procento fajnšmekrů za tu 
námahu stojí. A jestli je divadlo poli-
tika? To asi není, ale rozhodně by 
se mělo k politice a jejím dopadům 
vyjadřovat, jako tomu bylo vždycky. 
Gogolův Revizor se dá hrát vždy- 
cky a všude a pokaždé zarezonuje. 
Nebo Nepřítel lidu. Dokud ale bu-
dou divadla placená magistrátem, 
budou hodně opatrná. Ale i to je, bo-
hužel, jejich právo.

„Co Ti dala lopata?“ Prospěšné 
práce. Nutný zážitek?
Zahradničil jsem na děčínském 
zámku a bylo to krásný období. Byla 
to spíš odměna než trest. Za což 
ústeckému soudu znovu upřímně 
děkuju!

Co s místem po bývalých dolech?
Tak to nevím. Odpovím stejně jako 
u otázky „Jádro, nebo fotovoltaika?“

Má slavný/známý člověk aktivně 
občansky vystupovat? Nebo má 
být „radši“ lhostejný/neutrální?
Každý člověk musí aktivně občansky 
vystupovat. Obzvlášť v případech, 
kdy se děje bezpráví. Neutralita 
a lhostejnost zakrývá buď hloupost, 
nebo zbabělost.
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	 Daniel Pitek je můj kamarád 
a člověk, ke kterému si často cho-
dím pro radu. Soukromý zemědělec, 
sedlák, lesník a aktivní účastník 
veřejného dění. Věnuje se především 
sadařství, chovu ovcí, skotu a koní. 
Dlouhé roky byl členem Asociace 
strážců ochrany přírody České re-
publiky s místním působištěm 
v CHKO České středohoří a Asociace 
chovatelů jelenovitých České repu- 
bliky.
	 Aktivně se zasazoval mimo 
jiné o opravu drobných barokních 

sakrálních památek v okolí Milešo-
va či o obnovu historické trati přes 
České středohoří, vystupoval pro-
ti prolomení limitů hnědého uhlí 
v severních Čechách, výstavbě logi-
stického centra kamionů na hře-
beni Krušných hor a stavbě hal na 
zemědělské půdě u Modlan a Rtyně 
na Teplicku a Nového Strašecí na 
Rakovnicku.
	 Proslul zejména díky svým 
vodohospodářským zásahům v kra- 
jině, kolem Milešovky vytváří de- 
sítky tůní a rybníků. Na svém 
hospodářství v Milešově pravidelně 
organizuje akce pro veřejnost, na- 
příklad Milešovské vítání jara či 
zimní věšení ptačích budek.

MÍSTO, KDE SE ZEMĚ 
ZAPOMNĚLA

DANIEL PITEK
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Kolikrát denně se dá vylézt na 
Milešovku?
Sváťa Pulec (ze hry Švestka Divadla 
Járy Cimrmana) vylezl na Milešovku 
sedmkrát za den, ale poosmé se 
zřítil ze svahu. Takže sedmkrát. Při 
Memoriálu Sváti Pulce to každoro-
čně mnozí dokazují a sedm výstu- 
pů zvládnou. No a v loňském roce 
zvládl jeden sportovec z Terezína  
přes osm set výstupů. Já jsem míval 
kolem sto výstupů ročně, ale teď již 
delší dobu přímo na vrchol přijdu 
výjimečně, protože mám hodně prá- 
ce a pohybuju se většinou na mís-
tech v okolí, kde mám povinnosti. 

Kdyby za Vámi dojel někdo, kdo 
tu je poprvé, kam byste ho vzal?
To je velmi těžká otázka, protože 
Milešovka a celé její okolí jsou 
čarokrásnou oblastí se spoustou 
kouzelných míst a jejich kompletní 
výčet by byl velmi dlouhý. Tak jen 
malá ochutnávka - skalnatý uta-
jený Zvon, nevysoký vrch Ostrý se 
suťovými poli a zříceninou hradu, 
Lipská hora ve tvaru středověké 
přilbice, Štěpánovská hora s koni- 
klecovou stepí, náhorní pláň Březina 
s nebeským rybníkem a kosatcovou 
loukou, Bukový vrch s pralesními 
porosty a malým rašeliništěm nebo 
hrad Sukoslav pod horou Klotz. 
	 Ze všech těchto míst jsou 
nádherné výhledy, ale ty nejdelší 
a prý na světě třetí nejkrásnější jsou 

z královny Milešovky, takže kdo při-
jede poprvé, tak přijede i znova, aby 
prožil a viděl všechnu tu přírodní 
krásu.
Samozřejmě bych návštěvu vzal i do 
naší útulné vesničky Černčice a na 
náš statek. Je to místo, kde se země 
zapomněla. 

Mluví se o lokálních potravinách - 
schválně, které si kupujete Vy?
S kamarádem jsme provozovali hor-
skou chatu na vrcholu Hromové 
hory, to je druhý název pro Mile- 
šovku, Němci říkají Donnersberg 
a většinový sortiment v nabídce 
naší hospody byly místní produkty 
z okolí. Jmenoval bych určitě 
výborné sýry z Držovic z rodinné 
farmy Laušmanových, pivo z malého 
pivovaru Bílá labuť v Litoměřicích, 
ovocné mošty z Chrášťan nebo víno 
z žernoseckých vinic na svazích 
v oblasti Porta Bohemica a Chrám-
ců. Turisté si lokální produkci velmi 
pochvalovali. Prostě žijeme v Zah-
radě Čech.
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	 Hrad Kostomlaty je roman-
tická zřícenina gotického hradu 
z první poloviny 14. století, která 
se tyčí na kopci nad stejnojmennou 
obcí nedaleko Teplic. Nebudu vás 
trápit historickými podrobnostmi, 
jen se zmíním o tom, že ho vlastnil 
i římský císař a český král Karel IV. 
nebo Černínové z Chudenic.

	 K hradu se dostaneme 
autem po silnici z Kostomlat pod 
Milešovkou směrem na Milešov, 
kdy za křižovatkou na Žalany při-
jedeme k lesu a po 150 metrech 
uvidíme odbočku doprava. Tou se 
vydáme po zpevněné cestě lesem 

V ČESKÉM STŘEDOHOŘÍ
NA HRAD KOSTOMLATY

a přijedeme na místo s krásným 
názvem U rybníčků, kde je parko- 
viště 1 a samozřejmě dva rybníčky.  
	 Auto jsme nechali na parko- 
višti a stoupáme lesem do trochu 
prudšího kopce po značené cestě 
směr hrad až k úpatí kopce Kloč. 
Dojdeme na rozcestí, kde je pěkný 
turistický přístřešek 2 a také od-
bočka na naučnou stezku Březi- 
na, do bývalého vojenského pros-
toru Březina, který byl armádou  
využíván do roku 1992. My pokraču-
jeme dál na hrad, už je to kousek. 
Za chvíli se nad námi zvedají vy-
soké kamenné zdi a už je tu vstupní  
hradní brána, kterou projdeme 
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Březina, kde je jediné rašeliniště 
v Českém středohoří. Při troše ště- 
stí můžeme narazit i na vzácného 
čolka obecného. U turistického pří- 
střešku Březina 7 pokračujeme dál 
po značené naučné stezce, až doj-
deme zpět k parkovišti U rybníčků.1
	 Za dnešní výlet jsme ušli 
asi 8 kilometrů a záleží na nás, jak 
dlouho se se budeme kochat z vy-
hlídkové věže na hradě. Trasa vede 
většinou lesem a za 3 hodiny se dá 
zvládnout. 

A ještě pozor! Na hradě údajně 
bloudí duch husitského hejtma-
na Jakoubka z Vřesovic se skvrnou 
v podobě černého kalichu na čele. 
Pokud byste ho potkali, tak ho 
můžete vysvobodit tím, že s ním 
o půlnoci vystoupáte na věž hradu, 
pokleknete před ním, pomodlíte se 
za jeho duši a setřete mu černou 
skvrnu z čela. 

na impozantní veliké zatravněné 
nádvoří, kde se tyčí obvodové zdi 
bývalého paláce, parkánové hradby 
a je vidět i hradní příkop .3 Celému 
prostoru dominuje válcovitá hrad-
ní věž, která slouží jako rozhledna. 
Vidět z ní můžete České středohoří 
i hřebeny Krušných hor a město 
Teplice s hradem Doubravka. Pokud 
jste sem přišli o víkendu, tak si 
v Hradní krčmě Sukoslav můžete 
koupit suvenýry a občerstvení. 
O celý objekt se stará Spolek pro 
záchranu hradu Kostomlaty, který 
má za sebou spoustu práce, jejíž 
výsledky jsou opravdu vidět. 
	 Až nastane čas pokračo-
vat v našem výletu, vrátíme se na 
rozcestí k přístřešku2 a vydáme se 
po značené naučné stezce Březina, 
mineme další turistický přístřešek 
U Velké jedle4 a po asfaltové silnici 
dojdeme k Vojenskému rybníku,5 
kde můžeme vidět zbytky empírové 
hájovny a rozpadlé vojenské objek-
ty, které sloužily jako zásobovací 
a muniční sklady. Zajímavostí je, že 
polesí s názvem Březina se vyskytu-
je už na mapě prvního vojenského 
mapování z roku 1764 a zachycu-
je rybník i hospodářské objekty 
v jeho okolí. Dál můžeme pokračo-
vat po cyklostezce nebo se vrátit na 
značenou naučnou stezku a dojít 
na turistický rozcestník Pálečská 
cesta, 6 kudy vede i červená turi- 
stická značka. Po levé straně 
budeme míjet přírodní rezervaci 
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Parkoviště U rybníčků
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	 Když jsem přemýšlel, kam 
bych vzal své přátele na výlet 
v Českosaském Švýcarsku, měl jsem 
to opravdu těžké. Tipů jsou stovky 
a nedá se říct, kde je krásněji. Vybral 
jsem pro vás středně náročnou trasu 
romantickou krajinou, která začíná 
v Jetřichovicích ležících nedaleko 
České Kamenice nebo Chřibské. 
Můžete sem dojet autobusem z Dě- 
čína nebo autem.

	 Z Jetřichovic1 vystoupáme 
po červené turistické značce na 
Mariinu vyhlídku,2 odkud jsou nád-
herné vyhlídky do kraje z nového 
dřevěného altánu. Další zastávkou 
na trase je Vilemínina stěna.3 Leží 
439 metrů nad mořem a i z tohoto 

ROMANTICKÁ TRASA

V ČESKOSASKÉM  ŠVÝCARSKU
místa se nám otevře krásný výhled 
na Jetřichovice a Růžový vrch. Dál se 
na naší trase nachází skalní masiv Os-
troh s vyhlídkou Rudolfův kámen.4 
Odpočinout si můžeme v dřevěném 
altánu a z jeho oken se kochat okol-
ními skalními útvary. Ty větší mají 
své jméno a při troše fantazie naj-
deme Rudolfovu skříň nebo přímo 
Rudolfa a můžeme vzpomenout 
knížete Rudolfa Kinského, který byl 
majitelem českokamenického pan-
ství a významně se zasloužil o roz-
voj turistiky v této části naší země. 
	 Naše cesta pokračuje po 
naučné stezce Jetřichovické stěny, 
sejdeme k rozcestníku Pohovka5  

a můžeme se rozhodnout, jestli se po 
zelené značce vrátíme zpět do Jetři- 



	 Pokud si někdo naplánoval 
výlet na celý den, může z rozcestí 
Skalní kaple KNY pokračovat dále 
po červené k rozcestí Pod Šaunštej-
nem.8 Kousek je známý zaniklý 
loupežnický skalní hrad Šaunštejn. 
Cesta na něj je poměrně náročná. 
Dál pokračujeme po žluté značce, 
projdeme Vysokou Lípou a na jejím 
konci začneme prudce sestupovat 
skalní soutěskou v lese do kaňonu 
řeky Kamenice k známému turi- 
stickému cíli, k zřícenině staro-
bylého Dolského mlýna.9 Toto mís-
to je oblíbené i filmaři, můžeme ho 
vidět v pohádkách Pyšná princezna 
nebo Ztracený princ.
Náš výlet se pomalu nachýlil ke kon-
ci. Od Dolského mlýna do Jetřichovic 
je to již po rovině, zpočátku podél 
potoka Jetřichovická Bělá. V cíli 
budeme mít za sebou asi 15 km, tra-
su lze ujít za 5,5 hodin bez zastávek.

chovic nebo budeme pokračovat 
krajem skal a potůčků na další krá- 
sná a zajímavá místa. Pro ty, kteří 
šetří síly a chtějí se vrátit k výcho-
zímu bodu dodávám, že tato trasa 
měří asi 7 km a ujdete ji za 2,5 hodi- 
ny. Pozor, doba kochání se, není za- 
počítána v celkovém času vycházky.
	 My, kteří budeme pokračo-
vat po červené turistické značce, 
uvidíme nádherné skalní útvary, 
třeba Šviháka lázeňského a na 
dalším rozcestníku s názvem Skalní 
kaple KNY6 se vydáme kousek po 
modré značce k výklenkové kapli 
Posledního soudu.7 U cesty uvidíme 
ohromný balvan, ve kterém je vy-
tesán výklenek s obrázkem a vyryté 
iniciály K. A. Kny a J. Kny. Po modré 
dále můžeme dojít do Jetřichovic. 
Tato trasa vede cca 8,5 kilometrů 
a ujdeme ji přibližně za 3,5 hodiny. 
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LEGENDA

Aut. nádr. Jetřichovice

Mariina vyhlídka

Vilemínina stěna

Skalní masiv Ostroh
a vyhlídka Rudolfův kámen

1

2

3

4

Rozcestník a Skalní kaple KNY

Výklenková kaple Posl. soudu

Rozcestí Pod Šaunštejnem

Dolský mlýn

Rozcestník Pohovka

6

7

8

9

5

8

10

6
7

9
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ČESKOSASKÉ  ŠVÝCARSKO

3

4

1

5

2

7



16

	 Petra Mazancová učí na gym- 
náziu Josefa Jungmanna v Litoměři- 
cích angličtinu a základy společen-
ských věd. Je předsedkyní Učitelské 
platformy, největšího profesního 
sdružení učitelek a učitelů MŠ, ZŠ, 
SŠ VOŠ a ZUŠ, kteří se spojili s cílem 
zlepšit podmínky učitelské práce 
a kvality výuky. Žije v Malhosticích 
u Litoměřic. 

ZMĚNOU ŠKOLSTVÍ 
V NAŠEM KRAJI MŮŽEME  
OVLIVNIT DALŠÍ GENERACE

PETRA MAZANCOVÁ

Proč je tak důležité změnit škol- 
ství? Jakou roli vůbec v našem 
kraji školy hrají?
Hrají zásadní roli. Pokud se nám po- 
daří výrazně změnit školství v na- 
šem kraji, dokážeme tím do budouc- 
na výrazně ovlivnit život dalších 
generací – dospějeme k tomu, že 
u nás budou chtít lidé zůstávat 
i poté, co vystudují, a povede se všem 
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líp. Zlepší se tím celá socioeko- 
nomická situace. Máme tady krás- 
nou přírodu a to, co potřebujeme 
změnit, je vytvoření dostatku atra-
ktivních pracovních příležitostí,  aby 
mladí (nejen učitelé) našli v Úste- 
ckém kraji dobré místo pro život.

Jak si vybrat dobrou školu pro 
své dítě?
Je to i otázka štěstí, ale měli bychom 
usilovat o to, aby kvalitních škol 
bylo co nejvíc a to štěstí si mělo kam 
sednout. Je potřeba zlepšovat zá- 
kladní školství, šířit příklady dobré 
praxe, které v Ústeckém kraji máme 
(např. ZŠ Trmice), abychom zmenši-
li rozdíly mezi jednotlivými školami 
a i u nás jsme se pak jako rodiče mo-
hli řídit heslem, že „nejlepší škola je 
ta nejbližší“.

Jak tu v Ústeckém kraji udržet do-
bré učitele?
To kdybych věděla, tak mám No-
belovu cenu.    Měla by se výrazně 
zlepšit spolupráce s Pedagogickou 
fakultou UJEP, studenty podchytit 
už v rámci praxí a ukázat jim, jak je 
krásná práce učitele, a vytvořit jim 
takové podmínky, aby v kraji a obo-
ru chtěli a mohli zůstat. 

Jak představujete náš  kraj cizinci? 
Třeba z Moravy? 
Bydlím ve vinařské oblasti Velkých 
Žernosek, která na své výrazné ob-
jevení ještě čeká. A to nezapomínám 

zmínit. Máme u nás spoustu turisti- 
cky zajímavých míst jak v Českém 
středohoří, v Krušných horách nebo 
v Českosaském Švýcarsku. Myslím 
si, že stigma, které na tomto kraji 
leželo celá desetiletí, pomalu mizí. 
Vesnice zkrásněly a i lidé jsou na 
první pohled spokojenější. Všechno 
je víc barevné než před lety. 

Patří vlastně ještě Litoměřice 
mentálně do Ústeckého kraje?
To, že jsem z Ústeckého kraje 
nevnímám jako handicap. Ale to, že 
bydlím kousek od Litoměřic vlas-
tně vnímám jako výhodu – to místo 
je moje nejmilovanější už od dět-
ství. Má estetika vliv na mentalitu 
lidí? Nevím, ale pokud ano, bylo by 
skvělé, kdyby se nám povedlo krásu 
Litoměřic dostat i do jiných měst 
a lokalit Ústeckého kraje.
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PO OKOLÍ FLÁJSKÉ 
PŘEHRADY PŘES 
PUKLOU SKÁLU

	 Flájská přehrada, která 
zásobuje pitnou vodou Mostecko 
a Teplicko, leží uprostřed krásné 
přírody Krušných hor, 21 km od 
Litvínova. Auto dnes nechám  
u hráze na parkovišti1 u nového in-
formačního centra.  Kdo si předem 
rezervoval prohlídku celé soustavy 
hráze (lze přes webové stránky In-
formačního centra Fjále), může se 
podívat do jejích útrob. Doporuču-
ji hlavně v horkých letních dnech. 
Hráz je vysoká 56 m a dlouhá 416 
m. Přehrada byla postavena mezi 
lety 1951 a 1964. 

KE ZMIZELÉ OBCI FLÁJE
	 Z parkoviště  se vydáme po 
zelené značce směr Horní Jiřetín 
podél Flájského plavebního kanálu, 
který byl postaven již v 16. století.  
Jde o nejstarší technickou památku 
svého druhu v Čechách. Je přibližně  
5 km dlouhý a je zakončen 75 m 
vysokým umělým Jiřetínským vo-
dopádem.2 Sloužil k plavení dřeva 
téměř 240 let. 
	 Až dojdeme na silnici, do-
poručuji odbočit z trasy a dojít 
do obce Český Jiřetín, která leží 
na hranici se Saskem a nachází se 
v ní kostel sv. Jana Křtitele,3 který 
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je poslední dochovanou sakrální 
stavbou ze dřeva v celých Krušných 
horách. Původně stál v obci Fláje 
a v roce 1969 byl přenesen na sou-
časné místo. 
	 Naše trasa pokračuje dál 
po červené značce přes Horní Ves 4 
a po pár kilometrech vystoupáme 
na načervenalé skalisko - Puklou 
skálu,5 z kterého je nádherný vý-
hled na Flájskou přehradu a nej- 
vyšší horu Mostecka – Loučnou.  
Pro tohle místo mějte velkou ča- 
sovou rezervu, je nejvíc „kochací“ na 
celé dnešní trase. 
	 Pokračujeme po červené, 
dojdeme na silnici, po které vede 
Krušnohorská magistrála, kterou 
hojně využívají lyžaři a cyklisté. 
My jdeme pěšky a pokračujeme 
dál lesní cestou 6 po červené značce 
k zaniklé obci Fláje. Po pravé straně 
mineme kříž, který byl postaven 

jako vzpomínka na původní oby-
vatele obce. Na břehu přehrady naj- 
deme základy dřevěného kostela,7 
toho, který jsme viděli v Českém 
Jiřetíně. Většina obce Fláje dnes 
leží na dně přehrady, která nese její 
jméno. Pokud byste chtěli vidět, jak 
původní Fláje vypadaly, podívejte 
se na film Konec cesty od režiséra 
Miroslava Cikána. Natáčel se zde 
těsně před jejich zánikem v roce 
1959.
	 Nastal čas vrátit se na parko- 
viště.1 Máme za sebou přibližně 
15 kilometrů a 5 hodin procházky 
po kouzelných Krušných horách. 
Zbývá mi jen připomenout, že část 
trasy vede v blízkosti ochranných 
pásem a je třeba dodržovat záka-
zové značky a chránit tak důležitý 
zdroj pitné vody pro část našeho 
kraje.  Doufám, že jste si procházku 
se mnou užili a těším se zase příště!
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FLÁJSKÁ PŘEHRADA

Parkoviště Fláje - Přehrada

Umělý Jiřetínský vodopád

Kostel sv. Jana Křtitele

Rozcestník  Horní Ves

Puklá skála

Rozcestník Fláje - háj.

Základy dřevěného kostela
a část původní obce Fláje
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	 Ivo Jiroušek podniká v oblas- 
ti auto-moto, renovuje historická 
vozidla, provozuje výletní loď Marii, 
která jezdí po Labi od Ústí nad 
Labem do Píšťan za Velké Žernose-
ky. Žije v Ústí nad Labem a považu-
je se za patriota našeho kraje. Pro 
tohohle průvodce ho vyzpovídala 
moje asistentka Jana.

Plavíte se po Labi už spoustu let, 
jaká jsou tři místa, která jsou 
nejkrásnější z lodi? Jsou vůbec 
taková?
Po Labi se se svou lodí Marií plavím 
už 14. sezónu a za nejkrásnější mís-
to považuji kaňon Labe v celém úse-
ku Českého středohoří zakončený 
Portou Bohemikou. Rád se dívám na 
Dubický kostelík, na hrad Střekov 

VIDÍM KOLEM SEBE ČÍM 
DÁL VÍC LIDÍ, KTERÝM 
OSUD TOHOTO KRAJE NENÍ 
LHOSTEJNÝ

IVO JIROUŠEK u Masarykových zdymadel a na vrch 
Vrkoč.

Jste patriot a znáte Ústecký kraj, 
na jaké místo byste vzal mě, aby 
to nebyla obligátní Pravčická 
brána, Milešovka nebo Porta Bo-
hemica. Kde jsou skryté poklady 
našeho kraje?
Určitě bych vás vzal na vyhlídku 
u Dubického kostelíku v Českém 
středohoří, kde je krásný pohled 
na Labe, kousek od něj je odboč-
ka na Doerellovu vyhlídku, která 
se jmenuje podle známého míst-
ního malíře. Krásný výhled je také 
z rozhledny Varhošť, odkud je vidět 
osm záhybů Labe. 
	 Jeden z nejkrásnějších po- 
hledů na náš kraj je z Humboldtovy 
vyhlídky u Bukové hory v okrese 
Děčín, zvlášť při západu slunce. 
Pokud budeme mít štěstí, uvidíme 
Milešovku, Krušné hory s Komáří 
vížkou nebo Ještěd. 
	 Hezký výlet je na zříceninu 
skalního Loupežnického hradu u Je- 
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třichovic, na Šaunštejn. Uvidíme 
tam pozůstatky hradu, včetně hla- 
domorny. Hrad měl původně strážní 
funkci na obchodní stezce, v 15. sto-
letí byl dobyt a stal se základnou pro 
loupežnické bandy, odtud je jeho 
název. Výstup na něj je tak trochu 
adrenalinová záležitost, ale detaily 
bych nechal jako překvapení.

O Ústeckém kraji se často mluví 
v souvislosti s historickou zátěží, 
kterou tu od komunistů máme. Vy 
tu žijete, podnikáte, jak vnímáte 
náš kraj Vy? Co znamená pro Vás?
Je to můj domov, jsem patriot, mám 
to tady rád. Mám kousek k vodě, 
nedaleko jsou krásné Krušné hory 
nebo České středohoří. Současně 
si uvědomuji, že bude ještě chvíli 
trvat, než pozůstatky po průmys-
lové činnosti, kdy byl tento kraj 
doslova vyrabován, zmizí, a že jizvy 
v oblasti životního prostředí, příro-
dy a myšlení zdejších lidí, které 
zůstaly po minulém režimu, nejsou 
pořád zacelené. Na druhou stranu 
mě těší, že vidím kolem sebe čím dál 
víc lidí, kterým osud tohoto kraje 
není lhostejný.

Jak se tady podniká? Máte pocit, 
že to je v něčem jiné než jinde 
v republice? Tři věci v kraji, které 
by se měly změnit, a tři, na které 
se nesmí sáhnout.
Podnikám v oblasti autoopraváren-
ství a lodní dopravy. U nás v kraji není 

taková kupní síla jako jinde v repub-
lice, tak to je občas trochu složitěj-
ší. Změnit by se měl vztah zdej- 
ších lidí k našemu kraji. K ochra- 
ně přírody, k vlastnictví kulturních 
památek a k historii našeho kraje. 
Byl bych nerad, aby dál pokračova-
la likvidace památek, kostelíčků, 
sakrálních staveb. Přál bych si, aby 
v našem kraji zůstali chytří a šikovní 
lidé a měli tady tu největší možnou 
podporu. 

Proč jste se rozhodl být tady, 
v Ústeckém kraji?
Moje rodina tady má kořeny, můj 
táta se v tomto kraji narodil v roce 
1928. Vystudoval jsem tady, založil 
rodinu. Mám tady kamarády, líbí se 
mi tady. Jsem tu doma. 

Co byste chtěl, aby se zde změnilo 
a s čím by mohli pomoci politici 
kraje.
Rád bych, aby politici přivedli do 
kraje instituce a úřady s celostát-
ní působností a aby se zaměřili na 
kvalitní zdravotnictví, školství a ta- 
ké na turistický ruch, s důrazem 
na šetrnost k přírodě. Důležitá 
je podpora místních zemědělců, 
řemeslníků, malých firem, místních 
sdružení a spolků. Velkou výzvou je 
podpora kulturních institucí a akcí. 
Přál bych si, aby i ostatní občané 
Ústeckého kraje vnímali tento kraj 
jako domov a ne jen jako místo 
k přežívání.
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	 Pavel Šedlbauer je v Ústec- 
kém kraji známou osobností. Vy-
studoval Vysokou školu chemicko– 
technologickou v Praze. Až do konce 
roku 2017 pracoval ve sklářském 
průmyslu. Je bývalým vicepreziden-
tem evropské skupiny belgicko– 
japonské sklářské firmy AGC. Řadu 
let stál v čele AGC Flat Glass Czech. 
Je předseda představenstva Fotbalo- 
vého klubu Teplice.

ŽIJE TADY MIX LIDÍ ZE 
VŠECH KOUTŮ REPUBLIKY 
A TO JE DOBŘE

PAVEL ŠEDLBAUER

Co se vám vybaví, když se řekne 
Ústecký kraj? 
Krásná příroda, krásná města, lázně 
v Teplicích, osobnosti z historie, 
Krušné hory, České středohoří. 
Zrovna teď vidím pohled z Větruše 
v Ústí nad Labem. Žije tady mix lidí 
ze všech koutů republiky a je to 
dobře, můžeme přijmout daleko víc 
cizí kultury. Osídlení našeho kraje 
připomíná osídlení severní Ameriky 
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a můžeme toho využít. Žije to tu. 

Jste patriot našeho kraje? Máte 
svá oblíbená místa? 
Neumím říct, jestli patriot je ten 
správný výraz. Mám to tu rád. Je to 
bojovný a vyrabovaný kraj, prošel 
si mnoha změnami a celá republika 
nám pořád dluží a to je škoda. Ale 
jsem optimista, věřím, že i v tom se 
posuneme. A troufnu si odhadnout, 
že je tu větší lidský potenciál než 
v jiných částech naší země. 

Průmysl a ekologie – jde to sklou-
bit?
Jasně. Záleží na legislativě, ta je 
důležitá. Mění se i mentalita těch, 
kteří dnes průmysl vedou a podni-
kají v něm. Obecná odpovědnost se 
zvyšuje i v povědomí občanů. Stojí 
to peníze, ale má to efekt. Příkladem 
může být i teplická sklárna, kde 
se podařilo instalovat naprosto 
světově ojedinělou technologii při 
tavení skla, kdy se používá kyslí- 
kovo-plynového tavení skla. Je tam 
nižší spotřeba plynu a vznikají dale-
ko nižší emise škodlivých plynů jako 
CO2. Takže to skloubit jde. 

Co vaše společnost FK Teplice 
podporuje a proč?
FK Teplice má etický kodex firmy 
AGC a od toho se to vše odvíjí. To 
je základ. Filozofií AGC je nejen vy-
rábět a produkovat zisk, ale také 
působit v komunitě a na to japonští 

vlastníci hodně dbají. Proto jsme 
se rozhodli založit nadační fond 
a prostřednictvím něj vytipováváme 
lidi, kteří pomoc potřebují. Sbírají 
se finanční prostředky od hráčů, za- 
městnanců a našich příznivců. Tou-
to činností FK Teplice využívá svoji 
popularitu a má vliv i na své okolí. 
Švýcarská konzultantská společnost 
Schwery Consulting, která sleduje 
a vyhodnocuje míru společenské od- 
povědnosti dle velkého množství 
ukazatelů, vyhodnotila v rámci akce 
„Responsiball 2021“ náš klub FK 
Teplice jako nejlepší při hodnocení 
českých klubů. Pořadí světových 
klubů v rámci žebříčku „Respon-
siball 2021“ vévodí Real Madrid. 
Nejlepším českým klubem se ve 
svě-tovém žebříčku stal FK Teplice, 
který obsadil 108. místo (a v hodno-
cení práce s komunitami se umístil 
dokonce na 56. místě). 

Jak se koukáte na cenu práce 
v naší zemi? A jak se z montovny 
může stát mozkovna?
Cena práce je dána trhem. Firma, 
která má solidní výsledky, může 
dát solidní platy. Mozkovnou se 
může stát – začíná to od škol, pod-
porou a rozvojem silných stránek. 
To přinese osobní svobodu a krea-
tivitu. Montovna je to, že někdo 
někomu určí práci, v mozkovně si 
pracovník přináší kreativitu a i ta 
firmu posunuje dál. 
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	 Pokud se chystáte s rodinou 
na výlet, přijeďte do Loun. Cesta trvá 
necelou hodinu z Prahy, ale i třeba 
z Ústí nad Labem, a vyžití tu najdou 
fanoušci historie, kultury i sportu.

	 Výlet můžete začít v centru 
města, podívejte se do chrámu sv. 
Mikuláše,1 vrcholného díla pozdní 
gotiky. V kostele je unikátní dřevěný 
oltář, který jinde neuvidíte. Vy-
stoupejte na kostelní věž, ten výhled 
na město, jeho okolí a celé České 
středohoří stojí rozhodně za to.
	 V historickém centru mě-
sta je řada zajímavých míst: Dům 
Sokolů z Mor 2  - další gotický skvost 
nebo Galerie Benedikta Rejta3 v bu-

POZVÁNKA DO LOUN
dově bývalého pivovaru, ve které se 
budete naopak kochat moderní ar-
chitekturou.
	 Když se vydáte do nedaleké- 
ho parku, prohlédněte si rozhodně 
Pavilon A4 na lounském Výstavišti 
a dejte si tam dobrou kávu a záku- 
sek. Architektonicky zajímavá je 
také kolonie rodinných domků,5  pro-
jektovaná významným architektem 
Janem Kotěrou krátce před 1. svě- 
tovou válkou.
	 V jižní části Loun můžete 
ochutnat alkalickou kyselku Luna,6 
nejhlubší minerální pramen v České 
republice.
	 Výlet v okolí Loun směřujte 
do skanzenu v Březně u Loun nebo 
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zámku Nový Hrad v Jimlíně. Energii 
načerpáte v nedostavěném chrámu 
v Panenském Týnci nebo v kounov- 
ských kamenných řadách. Dále do-
poručuji výlety do Českého středo-
hoří, které je zajímavé nejen tím, že 
je vulkanického původu. Milešovka, 
Hazmburk, Oblík, Raná, všechny 
kopce stojí za vidění. Raná je vel-
mi oblíbené místo pro paragliding 
a powerkiting, ale je to zároveň 
vhodný kopec pro návštěvu rodin 
s menšími dětmi. 
	 Dále doporučuji zaplavat si 
v nové Městské plavecké hale ,7 kte-
rá kopíruje zvlněné křivky Českého 
středohoří a myslím, že právem 
získala titul Stavba roku 2021.
	 V Lounech se také dobře na- 
jíte, třeba v Merlotu8 hned u Žate- 
cké brány, o kousek dál je kavárna 
a restaurace Moak, irská restau- 

race U Černého koně nebo oblíbe- 
ná mexická restaurace Depresso. 
Příznivcům zdravé výživy navrhuji 
navštívit Macrolife & Coffee. A ne- 
smíte zapomenout ochutnat pivo 
z místních pivovarů Zloun9 nebo Zi- 
chovec.10 Rozhodně navštivte  vinař- 
ství Wilomenna a ochutnejte toto 
skvělé vulkanické víno z Českého 
středohoří.
	 Doufám, že si návštěvu Loun 
užijete a odvezete si plno zážitků.

Váš Michal Kučera
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Chrám sv. Mikuláše

Dům Sokolů z Mor

Galerie Benedikta Rejta

Lounské Výstaviště 

Kotěrova kolonie

Alkalická kyselka Luna

Restaurace v centru města

Městská plavecká hala

Pivovar Zloun

Pivovar Zichovec

LEGENDA
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LOUNY
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KŘÍŽOVKA
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POZNÁMKY A ZÁŽITKY Z CEST



	 Každé dva týdny píšu 
e-mail svým voličům, abych jim 
řekl, co se zrovna děje. Můžete 
se přidat samozřejmě i Vy. Re- 
gistrace je jednoduchá a můžete 
se kdykoliv odhlásit. Načtěte QR 
kód vedle a zaregistrujte se!

Budu se těšit!

Michal Kučera
poslanec

http://bit.ly/Michal_Kucera_newsletter

ZÍSKEJTE

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY
Z NAŠEHO KRAJE I POLITIKY


